
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 421/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n. 2966/2019, que designou a Promotora de Justiça JANINE BORGES SOARES, na qualidade de Presidente; os Promotores de 
Justiça ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN, como titular e ISABEL GUARISE BARRIOS, como suplente; os Promotores de Justiça ANDRÉ 
FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, como titular, e CASSIANO MARQUARDT CORLETA, como suplente; os servidores da Unidade de 
Gestão Documental LUCIANA BAGGIO BORTOLOTTO, como titular, e EMILIANO MEDEIROS, como suplente; os servidores da Unidade de 
Desenvolvimento de Sistemas UBIRATÃ PERUFFO GARBIN, como titular, e LUIS OTÁVIO SANTOS CORREA LIMA, como suplente, para compor 
a Comissão de Reclassificação de Informações Sigilosas do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (00001.001.612/2023 - Port. 
453/2023/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a Promotora-Assessora ANA CAROLINA DE QUADROS AZAMBUJA, ID n. 3439798, na qualidade de Presidente; os Promotores-Assessores 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, ID n. 3357376, como titular; e CAMILA SANTOS DA CUNHA, ID n. 3438554, como suplente; 
os Promotores-Corregedores RODRIGO DA SILVA BRANDALISE, ID n. 3433854, como titular, e GÍLSON BORGUEDULFF MEDEIROS, ID n. 
3334350, como suplente; os servidores LUCIANA BAGGIO BORTOLOTTO, ID n. 3434818; e UBIRATÃ PERUFFO GARBIN, ID n° 3433480; para 
compor a Comissão de Reclassificação de Informações Sigilosas do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (00035.001.509/2023 - 
Port. 454/2023/GABPGJ). 

ALTERAR 

- a Portaria n. 010/2023/SUBGES para substituir o Promotor de Justiça JOSÉ EDUARDO COELHO CORSINI, ID n. 3436012, pelo Promotor-
Corregedor RODRIGO DA SILVA BRANDALISE, ID n. 3433854, como integrante do Grupo de Trabalho para o desenvolvimento do plano de 
comunicação interna do projeto de transformação digital SAJ-MPRS, e para REVOGAR a designação do Procurador de Justiça RICARDO DA 
SILVA VALDEZ, ID n. 3424375 (02434.000.198 /2023 - Port. 023/2023/SUBGES). 

- a Portaria n. 016/2023/SUBGES para revogar a designação do Procurador de Justiça RICARDO DA SILVA VALDEZ, Id Funcional n. 3424375, 
como integrante do Grupo de Trabalho para analisar a proposta de Política de Segurança Cibernética e da Informação do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul (PR.02434.000.201/2023 - Port. 024/2023/SUBGES). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de novembro de 2023. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 
BOLETIM N. 44/2023/AL 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00783.003.848/2023 NF.01597.002.436/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00783.003.849/2023 IC.01597.000.025/2022 MARCELO DE OLIVEIRA SOARES PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00946.001.558/2023 NF.01860.000.633/202 EM GERAL PJ DE RONDA ALTA 

01802.001.061/2023 NF.01802.001.061/2023 EM GERAL 
PJ DE NOVA PRATA 

 

01802.001.062/2023 NF.01802.000.296/2023 EM GERAL 
PJ DE NOVA PRATA 

 



 

 

3 
 

00931.006.305/2023 IC.01548.000.364/2022 EM GERAL 
PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

 

00909.002.054/2023 IC.01898.000.344/2022 EM GERAL PJ DE TAPERA 

00909.002.055/2023 PA.01898.000.022/2023 EM GERAL PJ DE TAPERA 

01906.000.623/2023 NF.01906.000.346/2023 EM GERAL PJ DE TEUTÔNIA 

01802.001.078/2023 NF.01802.000.914/2023 EM GERAL 
PJ DE NOVA PRATA 

 

00829.001.264/2023 IC.01413.001.373/2022 EM GERAL 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00929.002.779/2023 NF.01920.000.803/2022 EM GERAL PJ DE VERANÓPOLIS 

01728.000.501/2023 IC.01728.000.485/2019 
SIGNATÁRIOS DE 

ABAIXO-ASSINADO 
PJ DE CACEQUI 

00882.003.108/2023 NF.01872.000.500/2023 EM GERAL PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA 

00882.003.109/2023 PA.01346.000.425/2022 PAULINO LIBÓRIO NOEDEL PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA 

00882.003.110/2023 NF.01872.000.307/2023 EM GERAL PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA 

00882.003.111/2023 PP.01872.001.405/2022 EM GERAL PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA 

01802.001.102/2023 PP.01802.000.074/2023 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00929.002.783/2023 NF.01920.001.021/2023 EM GERAL PJ DE VERANÓPOLIS 

00752.001.538/2023 NF.01742.000.339/2023 EM GERAL PJ DE CONSTANTINA 

00946.001.580/2023 NF.00946.000.643/2023 EM GERAL PJ DE RONDA ALTA 

00777.001.724/2023 NF.01766.000.622/2023 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00915.004.902/2023 PP.01593.000.353/2023 JOSÉLIA ROEHE PJ DE TRAMANDAÍ 



 

 

4 
 

00718.001.865/2023 NF.00718.000.801/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE BAGÉ 

01802.001.110/2023 NF.01802.000.501/2023 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01802.001.111/2023 NF.01802.000.487/2023 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00852.004.805/2023 IC.01514.000.441/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DO RIO GRANDE 

00946.001.586/2023 
NF.01860.000.438/2023 
NF.01860.000.702/2023 
NF.01860.000.413/2023 

EM GERAL PJ DE RONDA ALTA 

01888.000.683/2023 NF.01888.000.609/2023 JEAN MARCO LACERDA BIANCHI PJ DE SÃO VICENTE DO SUL 

01642.001.082/2023 PA.01642.000.101/2023 EM GERAL PJ DE CANELA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de novembro de 2023. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
 
 

BOLETIM N. 422/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2501/2023/SUBADM, que nomeou MARCELO ANDRADE RAMOS, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A”, classificado em vigésimo sétimo (27º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 00576.000.690/2023 - Port. 2550/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2478/2023/SUBADM, que nomeou DANIEL MICHEL SOBOTTKA, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público 
- Especialidade Direito, classe "A”, classificado em vigésimo (20º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Serra – R05 
(PGEA 00033.001.430/2023 - Port. 2553/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JANAÍNA APARECIDA OLIVEIRA DA ROSA, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o trigésimo segundo (32º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00576.000.690/2023 - Port. 2551/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MAURO CÉSAR TEIXEIRA DE FARIAS FILHO, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo primeiro (21º) lugar 
na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 00033.001.430/2023 - Port. 2554/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

 

 



 

 

5 
 

 
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0024/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.190/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 080/2023 

 
FORNECEDOR: FINATTO COMÉRCIO LTDA.; OBJETO: registro do preço unitário de cartuchos para impressora Kyocera P5021 e P5026, 
conforme descrição a seguir: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3044; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n°s 40/04, 47/05, 47/06, 33/08 e 04/23; Leis Federais n°s 8.666/93 e 
10.520/02; e  Lei Estadual 11.389/99;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de novembro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0022/2023 
 PROCEDIMENTO N. 02405.000.191/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 080/2023 
 
FORNECEDOR: LFN COMERCIO E SERVICOS LTDA.; OBJETO: registro do preço unitário de cartuchos para impressora Kyocera P5021 e 
P5026, conforme descrição a seguir: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3044; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n°s 40/04, 47/05, 47/06, 33/08 e 04/23; Leis Federais n°s 8.666/93 e 
10.520/02; e Lei Estadual 11.389/99;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de novembro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 



 

 

6 
 

EDITAL N. 292/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

 

BOLETIM N. 16/2023 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução nº 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00867.001.940/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Des. 
Exc. - Eleitoral - 42ª ZE - Ana Paula Mantay. OBJETO: Potencial irregularidade consistente em doação ou contribuição estimável em dinheiro 
acima do limite legal, relativamente às eleições no Rio Grande do Sul, no ano de 2022, tendo como beneficiária Zilá Maria Breitenbach (PSDB). 
INVESTIGADO(S): Fernanda Niederauer Pilla. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00938.002.978/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Graboski dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 116ª ZE - Rafael Graboski dos Santos. OBJETO: Adoção de providências para regularização da situação partidária, em razão do 
Processo n.º 0600089-54.2022.6.21.0116, que julgou como não prestadas as contas do Partido Liberal – PL de Butiá. INVESTIGADO(S): Partido 
Liberal – PL de Butiá. LOCAL DO FATO: Butiá/RS. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00938.002.983/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Graboski dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 116ª ZE - Rafael Graboski dos Santos. OBJETO: Adoção de providências para regularização da situação partidária, em razão do 
Processo n.º 0600012-11.2023.6.21.0116, que julgou como não prestadas as contas do MDB – Movimento Democrático Brasileiro de Minas do 
Leão. INVESTIGADO(S): MDB – Movimento Democrático Brasileiro de Minas do Leão. LOCAL DO FATO: Butiá. Unidade comunicada: GABINETE 
DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de Novembro de 2023. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
BOLETIM N. 22/2023 

 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00718.001.014/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia 
Fresteiro Barbosa Lang. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bagé. OBJETO: SIMERS - Redução leitos 
de pediatria. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bagé. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01443.000.885/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernanda Soares Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Acompanhar a adoção de providências intersetoriais pelo Município de Caxias do Sul diante da utilização de espaço público, 
especificamente no bairro São Pelegrino, para consumo de substâncias entorpecentes por pessoas em situação de rua, oriundo de abaixo-

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

7 
 

assinado apresentado pela Associação dos Moradores do Bairro São Pelegrino. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul, Rio Grande do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.010.883/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda 
Soares Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Fiscalização 
permanente - Estádio Francisco Stédile - Centenário - S.E.R. Caxias . INVESTIGADO(S): Sociedade Esportiva e Recreativa - S.E.R Caxias do Sul. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00766.002.780/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha. OBJETO: PA Permanente, fins de fiscalizar a ILPI Aconchego 
Residencial Senior Ltda.. INVESTIGADO(S): ILPI Aconchego Residencial Senior Ltda. LOCAL DO FATO: ESTANCIA VELHA. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00766.002.782/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha. OBJETO: PA Permanente, fins de fiscalizar a ILPI Uma Nova 
Fase, no Município de Estância Velha. INVESTIGADO(S): ILPI Uma Nova Fase. LOCAL DO FATO: ESTANCIA VELHA. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00766.002.781/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha. OBJETO: PA Permanente, fins de fiscalizar a ILPI Casa 
Geriátrica Quatro Estações Ltda., no Município de Estância Velha.. INVESTIGADO(S): ILPI Casa Geriátrica Quatro Estações Ltda. LOCAL DO 
FATO: ESTANCIA VELHA. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01646.000.703/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha. OBJETO: acompanhar a política 
pública municipal de atenção ao idoso institucionalizado em ILPI. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estância Velha. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00767.005.876/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Bittencourt Orsi. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio. OBJETO: Controle externo da atividade policial - Delegacia de 
Polícia de Esteio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Esteio-RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00771.003.112/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Verificar a regularidade da casa AME 
RESIDENCIAL PARA IDOSOS, localizada na Rua Maria Mocelini, n. 260, bairro Vicentina, nesta Cidade, CEP 95174-204.  INVESTIGADO(S): 
AME RESIDENCIAL PARA IDOSOS. LOCAL DO FATO: Farroupilha. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01652.000.022/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Horizontina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Horizontina. OBJETO: Irregularidades relativas à biossegurança nas USF do Município de Horizontina. INVESTIGADO(S): Município 
de Horizontina. LOCAL DO FATO: Horizontina. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00852.001.236/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34. OBJETO: 
Acompanhar o preenchimento das inscrições das ILPIs locais junto ao CMI de Rio Grande/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01866.000.530/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Possível abuso econômico do idoso Olivino Kolinski, o qual teria outorgado procuração, 
sem possuir discernimento, a Valmor Silva de Abreu, que possivelmente está efetuando saques das contas bancárias do idoso.. 
INVESTIGADO(S): Valmor Silva de Abreu. LOCAL DO FATO: Município de Santa Bárbara do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00865.004.499/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Constatada a inexistência do CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADO PARA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA - CENTRO POP, e também do CONSULTÓRIO DE RUA, além de uma 
inexistente ou ineficiente política municipal para pessoas em situação de rua, verificar a necessidade de complementos a tal política e a viabilidade 
de implantação dos referidos aparelhos pelo governo municipal. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SANTA MARIA. LOCAL DO FATO: SANTA 
MARIA/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01524.000.507/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

8 
 

Cível de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto Squarça. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. OBJETO: Averiguar possíveis irregularidades nos consultórios odontológicos de algumas UBS de 
Santa Rosa, instando a Fundação Municipal de Saúde a corrigir tais problemas de infraestrutura.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Rosa. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01882.000.813/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lara Guimarães 
Trein. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: Acompanhamento ILPI Morada dos 
Idosos Recanto Verde (unidade SSCaí). INVESTIGADO(S): ILPI Morada dos Idosos Recanto Verde. LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00902.003.008/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Baldissera. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul. OBJETO: Expediente solicitado através da Secretaria 
Municipal de Saúde para transferir Miguel Arcanjo Falcão de Oliveira para instituição que não está credenciada ao Município, contudo, teria 
condições de prestar acolhimento e fornecer o atendimento necessário devido às suas necessidades.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Sapucaia do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.004.413/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar irregularidades nos consultório odontológicos das UBS's de Imbé constatadas pelo Conselho 
Regional de Odontologia com o objetivo de ofertar serviço odontológico digno e seguro à comunidade local, além de buscar melhorias nas 
condições de trabalho dos profissionais atuantes.INVESTIGADO(S): Município de Imbé (intimações). LOCAL DO FATO: Imbé. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00927.005.678/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Buttini. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. OBJETO: PA permanente instaurado para acompanhar 
serviço de acolhimento de idosos em IPLI. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00927.005.677/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Buttini. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. OBJETO: PA permanente de acompanhamento do serviço 
de IPLI. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.006.306/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. 
CLASSIFICAÇÃO:  1ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Acompanhamento permanente da ILPI CASA 
DOS ANJOS, unidade localizada na Av. Banto Gonçalves, n. 1.450, Bairro Centro, em Viamão/RS. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO 
FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00931.005.118/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Averiguar irregularidades nas condições de funcionamento da ILPI PAZ DO SENHOR, como as decorrentes (a) 
do não cumprimento da carga horária mínima de 20h semanais pelo Responsável Técnico, que atua exclusivamente em horário noturno, (b) do 
gerenciamento da cozinha (não realização da coleta de amostras dos alimentos preparados e ausência de indicação de data em rótulos nas 
embalagens de alimentos fracionados e já manipulados) e (c) da presença de cão bravio solto no pátio da entidade, visando promover o 
saneamento das desconformidades verificadas.. INVESTIGADO(S): JANAINA TAVARES RODRIGUES - ILPI Residencial Geriátrico Paz do 
Senhor - Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.906/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar as condições de 
acessibilidade da sede do Conselho Estadual de Saúde, localizado na Av. Borges de Medeiros, 521, centro, Porto Alegre,  no Edifício Negrinho do 
Pastoreio.. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.977/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar as condições de 
Infraestrutura da Unidade de Saúde Mapa. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.290/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos 
Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Apurar irregularidades na ILPI C. A. S. de Moura Ltda. (Sonho Meu), apontadas pela DVS na Notificação n. 33992 (Evento 46, 06). 
INVESTIGADO(S): ILPI C. A. S. de Moura Ltda. (Sonho Meu). LOCAL DO FATO: Rua Veríssimo Rosa, 175 - Jardim Botânico - Porto Alegre - RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.004.514/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 

 

9 
 

de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação/DVS n. 37422 pela ILPI Residencial Geriátrico Santa Edwiges, Razão Social Residencial Geriátrico Santa Edwiges Ltda., localizada na 
Rua Múcio Teixeira, 661, Bairro Menino Deus, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Santa Edwiges Ltda. LOCAL DO 
FATO: Rua Múcio Teixeira, 661, Bairro Menino Deus, nesta Capital. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.004.518/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação/DVS n. 37427 pela ILPI Lar de Idosos Arcanjo Gabriel Ltda., CNPJ 05.080.556/0001-59, localizada na Rua Miguel Couto, 849, Bairro 
Menino Deus, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Lar de Idosos Arcanjo Gabriel. LOCAL DO FATO: Rua Miguel Couto, 849, Bairro Menino 
Deus, nesta Capital. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.194/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos 
Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Apurar irregularidades na ILPI Residencial Geriátrico Santana Ltda., apontadas pela DVS na Notificação n. 34674 (Evento 154, p. 08), bem como 
pela PJDDH no relatório da visita de fiscalização realizada em 2019 (Evento 31). INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Santana Ltda. 
LOCAL DO FATO: Rua São Luiz, 894 - Santana - Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.184/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o cumprimento da 
Notificação da DVS n. 36936 e as condições de atendimento da ILPI Lar Saúde e Vida, Razão Social Alessandro do Nascimento Crispim - ME, 
CNPJ 31.197.705/0001-74, localizada na Rua Luiz Corrêa da Silva, 150, Bairro Lami, em Porto Alegre/RS, tendo em vista o encaminhamento de 
representação encaminhada em desfavor da Instituição.. INVESTIGADO(S): ILPI Lar Saúde e Vida. LOCAL DO FATO: Rua Luiz Corrêa da Silva, 
150, Bairro Lami, em Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.004.574/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e permanente, a ILPI Clínica Geriátrica Dulce La Vitta 
Ltda., CNPJ 51.741.233/0001-86, localizada na rua Hipólito da Costa, 03, bairro Santa Tereza, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Clínica 
Geriátrica Dulce La Vitta Ltda.. LOCAL DO FATO: Rua Hipólito da Costa, 03, bairro Santa Tereza, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.004.633/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. 
CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI 
Residencial Vale Verde Ltda., apontadas pela DVS na Notificação n. 39526 e termo anexo, bem como pelo CBM no Auto de Infração n. A0021. 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Vale Verde Ltda. LOCAL DO FATO: Rua Itaipava, 44 - Cristal - Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.916/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Criminal de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Osório. OBJETO: Cópia da NF.01538.000.859/2022 oriunda da PJ Cível de Osório, que trata do Relatório de Vistoria 13/2022 
do CREMERS, referente à vistoria na Unidade de Pronto Atendimento  24h Sérgio de Azevedo Saraiva de Osório.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Osório/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de Novembro de 2023. 
LEONARDO MENIN,  
Coordenador do CAO dos Direitos Humanos e da Proteção Aos Vulneráveis. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 

BOLETIM N. 23/2023 
 
 A COORDENADORA DO CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01604.000.164/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Camaquã. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Apurar situação dos alunos que utilizam o ônibus Charqueada/Camaquã para irem para a 
escola. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00752.001.527/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Constantina. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 



 

 

10 
 

Rodrigo Mayer Meleo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Constantina. OBJETO: Recomendar ações objetivando 
adequar a escala de atendimento do Conselho Tutelar de Constantina, vez que se encontra em desconformidade com a Lei Municipal, bem como 
atualizar a legislação municipal e regimento interno do Conselho Tutelar de Constantina. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Constantina. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00820.007.949/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Paulo Bittencourt Cardozo. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: Documentos extraídos da PAr 00820.000.707/2020 - Veicular ações de prevenção ao uso de bebidas alcoólicas para crianças e 
adolescentes de Passo Fundo. 
 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.002.917/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito consistente no uso dos recursos a constar do Fundo 
Municipal da Infância e Adolescência.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01866.000.181/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Denúncia anônima de professores sem formação concluída em sala de aula.. 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Bárbara do Sul. LOCAL DO FATO: Município de Santa Bárbara do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.343/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Denúncia do Conselho Tutelar de Manoel Viana de que crianças e adolescentes, menores de 
14 anos, estariam frequentando casas noturnas do Município e consumindo bebidas alcoólicas. Notadamente, os locais L.A. Eventos e Bar do 
Bolacha.  INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01542.001.985/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Intermediária - 17 - Léo 
Mário Heidrich Leal. OBJETO: Municipalização de escolas de Esteio. INVESTIGADO(S): Município de Esteio. LOCAL DO FATO: Esteio. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01806.000.525/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: Apurar 
a falta de professores de AEE na rede municipal de Parobé. INVESTIGADO(S): Município de Parobé. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00918.000.873/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da 
Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO: Aquisição da regularidade da aquisição 
de gêneros alimentícios utilizados nas escolas municipais de Triunfo e sua conformidade ao PNAE - Programa Nacional de Educação Alimentar. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Triunfo - RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01730.000.105/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campina das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Investigar a aplicação de recursos do Fundo Municipal da Criança de Campina das 
Missões. INVESTIGADO(S): Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de Campina das Missões, Município de Campina das 
Missões/RS. LOCAL DO FATO: Campina das Missões. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01536.001.727/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Luiza Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Guaíba. OBJETO: Apurar falta de médicos pediatras no Município de Guaíba. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01132.001.205/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo 
Ângelo. OBJETO: acompanhar o procedimento administrativo de cessação de funcionamento das Escolas Municipais de Ensino Fundamental São 
José (Vila Atolosa) e Padre José Anchieta (Vila Tremônia), ambas situadas na zona rural do Município de Cerro Largo, adotado pelo Município de 
Cerro Largo. INVESTIGADO: Município de Cerro Largo. LOCAL DO FATO: Cerro Largo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.003.357/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 



 

 

11 
 

OBJETO: Solicitação de audiência, encaminhada pela Advogada Maria do Carmo Vargas do Sindicato dos Municipários de Dilermando de Aguiar 
para tratar sobre a obrigatoriedade e requisitos para implementação do turno integral nas escolas.. INVESTIGADO(S): Município de Dilermando de 
Aguiar. LOCAL DO FATO: Dilermando de Aguiar. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01138.003.879/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Acompanhamento da 
Recomposição das Aprendizagens aos alunos da EMEF Alice Pando, em razão dos constantes relatos de situações de irregularidade no transporte 
escolar.. INVESTIGADO(S): Município de Rosário do Sul. LOCAL DO FATO: Rosário do Sul, RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01138.001.336/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Acompanhamento de repasses 
realizados para APAE - Escola de Educação Especial Floriano Peixoto Pinto por parte da Prefeitura de São Sepé. PAp.00899.002.481/2022, 
encaminhado pela Promotoria de Justiça de São Sepé.. INVESTIGADO(S): SMED de São Sepé. LOCAL DO FATO: São Sepé, RS. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.001.744/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
OBJETO: Fiscalização da merenda escolar na Escolas Estaduais Rubens da Rosa Guedes e Dinarte Ribeiro, localizadas no Município de 
Caçapava do Sul.. INVESTIGADO(S): 13ª CRE. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02514.001.363/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Denúncia sobre diversas irregularidades no fornecimento de alimentação e materiais 
de higiene na escola Milton Pacheco. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02514.001.366/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: email cme mundo encantado Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL MUNDO ENCANTADO. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa . CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00899.002.195/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Sepé. OBJETO: Apurar eventual permissão de ingresso de crianças em transporte coletivo intermunicipal sem 
conferência de identidade e/ou responsável.. INVESTIGADO(S): TRANSPORTES ARGENTA LTDA. LOCAL DO FATO: Formigueiro. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de Novembro de 2023. 
CRISTIANE DELLA MEA CORRALES,  
Coordenadora do Cao da Educação, Infância e Juventude. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA.02528.000.108/2023 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação; OBJETO: Visa à promoção de ações conjuntas para o atendimento humanizado às vítimas em 
situação de violência doméstica e familiar, especialmente por intermédio de grupos de apoio e acolhimento, psicoterapia individual e em grupo, a 
serem oferecidos para mulheres, indicadas pelo Ministério Público, com o objetivo de fortalecê-las para enfrentar o rompimento do ciclo da 
violência, capacitá-las para identificar situações de violência e suas consequências, bem como promover qualidade de vida e prevenir o 
envolvimento em outras situações de abuso; CONVENENTE: Lótus – Núcleo de Estudos, Capacitação e Psicoterapia sobre Violência e 
Preconceito Ltda; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de novembro de 2023. 
LUCIANO VACCARO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 

 

 

AVISO N. 60/2023 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 04 de dezembro de 2023, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo 

Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com fatos a que se referem os 



 

 

12 
 

seguintes processos: Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 01) 

01411.007.294/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul: 02) 

01502.000.111/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 03) 01604.000.137/2022. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 04) 02378.002.016/2022. 05) 02378.002.643/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 06) 00748.005.102/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 07) 01748.000.358/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul: 08) 00761.000.789/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Esteio: 09) 00768.001.044/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Farroupilha: 10) 01648.000.711/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 11) 

01774.000.649/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 12) 

00783.001.033/2023. 13) 00783.001.641/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos: 14) 

01700.000.541/2017. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6: 15) 01802.001.364/2022. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 16) 01512.000.487/2023. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Osório: 17) 01538.001.852/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 18) 00820.000.107/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sananduva: 19) 01587.000.591/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santiago: 20) 

01540.002.014/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 21) 

00872.000.126/2023. 22) 00872.000.444/2023. 23) 00872.000.525/2023. 24) 00872.001.841/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 25) 01656.001.487/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Taquari: 26) 01902.000.370/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 27) 

00913.001.498/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 28) 00915.000.240/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 29) 00931.004.198/2022. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 30) 01591.000.585/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Horizontina: 31) 01652.000.678/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá: 32) 

01772.001.031/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 33) 01129.001.371/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 34) 01304.003.330/2022. 35) 01629.002.243/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 36) 01708.001.339/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Cacequi: 37) 01728.000.216/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Cachoeira do Sul: 38) 00728.000.963/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Camaquã: 39) 01604.000.041/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu: 40) 

01734.000.677/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 41) 

00748.009.130/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria Especializada de Cruz Alta - Guilherme Santos 

Rosa Lopes: 42) 01534.000.476/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 43) 

01648.000.935/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 44) 

00783.001.659/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 45) 00798.000.482/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 46) 01518.000.070/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos: 47) 01790.000.291/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 48) 01175.000.692/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo: 49) 00872.001.836/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Três de Maio: 50) 01910.000.918/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 51) 

00924.000.326/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 52) 00930.001.518/2021. 

53) 01548.000.916/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 54) 00931.004.510/2022. 55) 

01548.000.576/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canela: 56) 00737.003.270/2023. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Catuípe: 57) 01764.000.183/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Farroupilha: 58) 01648.000.692/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 13: 59) 01690.001.164/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 

60) 01597.001.795/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina: 61) 01652.000.266/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 62) 01814.000.180/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul: 63) 01866.000.124/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 64) 00872.001.942/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Borja: 65) 00878.000.138/2021. 66) 00878.000.608/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Três de Maio: 67) 01910.001.290/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Três Passos: 68) 01912.001.050/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 69) 

01304.004.945/2023. 70) 01631.000.210/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 

71) 01128.001.334/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu: 72) 01734.000.655/2021. 73) 

01734.000.720/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 74) 01690.000.449/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 75) 01776.000.534/2020. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 76) 00820.003.618/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 77) 00865.000.836/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo: 78) 01447.000.001/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 

79) 01589.002.208/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 80) 01920.000.168/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 81) 00930.000.143/2020. Encaminhado por 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 82) 00949.012.135/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 83) 01129.001.370/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 

Porto Alegre: 84) 00832.003.214/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 85) 

01202.000.705/2020. 86) 01304.002.281/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha: 



 

 

13 
 

87) 01504.000.914/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca Diefenbach: 

88) 01342.000.253/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 89) 

00820.000.803/2022. 90) 00820.002.343/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado: 91) 

01810.000.210/2022. 92) 01810.000.211/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 93) 

00853.000.515/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 94) 

00861.000.394/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 95) 

01524.000.354/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos: 96) 00917.000.851/2020. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 97) 00829.001.173/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 98) 01636.002.742/2020. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 99) 01629.000.397/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa: 100) 00949.002.141/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente 

Portela: 101) 01904.000.127/2018. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos: 102) 

01912.000.706/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 103) 01629.000.765/2018. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul: 104) 00728.001.206/2020. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 105) 00949.006.976/2022. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 106) 01770.000.449/2019. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 107) 01792.000.727/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Passo Fundo: 108) 00820.005.627/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Rio Grande: 109) 00852.000.744/2023. 110) 01514.000.605/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Santa Maria: 111) 00865.000.459/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santiago: 112) 01540.000.965/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 

113) 00872.000.816/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos: 114) 01912.000.711/2019. 

115) 01912.000.764/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 116) 01304.000.198/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 117) 00711.000.002/2023. 118) 

00711.000.052/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 119) 01712.000.320/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves: 120) 00723.000.416/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 2: 121) 00737.000.976/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Getúlio Vargas: 122) 01770.000.262/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Montenegro: 123) 01610.001.153/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 

Sul: 124) 00861.001.638/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 125) 

01522.000.369/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 126) 01540.000.830/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 127) 00872.001.815/2023. 128) 

00872.001.848/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo: 129) 01132.000.872/2023. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne: 130) 

00881.000.584/2020. 131) 01870.000.019/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de 

Paula: 132) 01872.000.250/2023. 133) 01872.000.708/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 

19: 134) 01593.003.522/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos: 135) 01912.000.295/2020. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 136) 00921.000.015/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 137) 00930.001.524/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 138) 00935.000.619/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Salto do Jacuí: 139) 01129.001.339/2023. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até 

três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de novembro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora 

 
 

EDITAL N. 357/2023 

 

De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JEAN CARLOS LOPES DO NASCIMENTO, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, para se manifestar acerca da negativa de proposta de ANPP no Procedimento Policial distribuído no 
Judiciário sob o n. 5001226-68.2022.8.21.0148, da Vara Judicial de Ronda Alta/RS, referente à prática do delito tipificado no artigo 155, caput, do 
Código Penal, cientificando do prazo de 05 (cinco) dias para, querendo, requerer a remessa dos autos ao Procurador-Geral de Justiça. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE RONDA ALTA, 22 de novembro de 2023. 

 

CLÁUDIA MARIA CEZAR MASSING, 

Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

Raquel Isotton, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 



 

 

14 
 

 

EDITAL N. 358/2023 

 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado NESTOR FONSECA NETO, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal n. 
5002768-88.2022.8.21.0062, constante no PA.00856.003.684/2023, que tramita Promotoria de Justiça de Rosário do Sul/RS.  Prazo do Edital: 05 
(cinco) dias. 

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ROSÁRIO DO SUL, em 22 de novembro de 2023. 

 

MAURÍCIO ARPINI QUINTANA, 

Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

 

Raquel Isotton, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 


		2023-11-27T10:27:58-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




